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Organismes étrangers Intitulé accord Date 
signature 

Date 
d’expiration 

Allemagne 

BfS Autorité fédérale de sécurité 
nucléaire allemande 

Accord d’analyses en cas d'urgence 
biologique 22/09/2004  

 

BMFT 
BundesMinister für Forschung 
und Technologie Accord sur la sûreté des réacteurs à eau 

ordinaire 28/09/1978 28/09/2008 

GRS 
www.grs.de  

Gesellschaft für anlagen und 
ReaktorSicherheit 

Accord de coopération dans le domaine 
de l'expertise en sûreté nucléaire et non 
nucléaire 

19/07/1989 29/07/2008 

GRS 
www.grs.de 

Gesellschaft für anlagen und 
ReaktorSicherheit 

Protocole d’accord pour la mise en œuvre 
de l’approche EUROSAFE 26/07/2004  

GRS 
www.grs.de  
AVN 

Gesellschaft für anlagen und 
ReaktorSicherheit 
Association Vincotte Nucléaire 

 
Protocole d’accord pour la création des 
réseaux TSO 

29/05/2006 
 

GRS 
www.grs.de 

Gesellschaft für anlagen und 
ReaktorSicherheit 

Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 26/04/2002 26/04/2012 

GRS 
www.grs.de  

Gesellschaft für anlagen und 
ReaktorSicherheit Accord sur le logiciel SCANAIR 17/12/2002 

Fin du 
programme 

CABRI boucle 
à eau 

GRS 
www.grs.de 

Gesellschaft für anlagen und 
ReaktorSicherheit 

Accord de coopération pour le 
développement du logiciel ASTEC 18/03/2005 18/03/2010 

FZK 
www.fzk.de Forschungszentrum Karlsruhe Accord sur le logiciel DISCO SIMMER  26/10/2006 26/10/2009 

GSF 
www.gsf.de 

Forschungszentrum 
für Umwelt und Gesundheit 

Accord de coopération dans le domaine de 
la radioprotection 19/06/2003 19/06/2008 
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Belgique 

AVN  
www.avn.be Ab Vincotte Nucleaire Accord de coopération dans le domaine de 

la sûreté nucléaire et de la radioprotection 27/02/2003 27/02/2008 

AVN 
www.avn.be Ab Vincotte Nucleaire Protocole d’accord pour la création d’un 

réseau européen des TSO 29/05/2006 

 

AVN  
www.avn.be Ab Vincotte Nucleaire Accord sur le logiciel CATHARE 10/08/2006 10/08/2009 

Université 
Libre de 
Bruxelles 

Université Libre de Bruxelles Accord cadre de coopération 20/11/2003 20/11/2007 

Bulgarie 

INRNE 
www.inrne.bas
.bg  

Institute for Nuclear Research 
and Nuclear Energy 

Accord de coopération dans le domaine de 
la sûreté nucléaire et de la radioprotection 08/09/2003 07/09/2008 

Canada 

AECL 
www.eacl-
aecl.ca  

Atomic Energy of Canada LTD Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 21/09/1992 

Fin du 
Programme 
PHEBUS PF 

Chili 

UCHILE 
www.uchile.cl  Université du Chili Accord de coopération dans le domaine du 

séisme 19/10/2005 18/10/2010 

 Chine 

NNSA/NSC 
www.nti.org/db
/china/nnsa.ht
m  

National Nuclear Safety 
Autotity/ Centre de Sûreté 
nulcéaire de la commission 
d’Etat des Sciences et 
Techniques 

Accord de coopération dans le domaine de 
la radioprotection et de la sûreté nucléaire 08/01/2001 28/12/2005 
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BIC/CNNC 
www.nti.org/db
/china/cnnc.ht
m  

Bureau of internat. Coop. / 
China National Nuclear 
Cooperation 

Accord de coopération dans le domaine de 
la radioprotection et de la sûreté nucléaire 11/06/2001 22/03/2006 

BIC/CNNC 
www.nti.org/db
/china/cnnc.ht
m 

Bureau of internat. Coop. / 
China National Nuclear 
Cooperation 

Accord sur le logiciel FEUMIX 27/02/2004 26/02/2009 

BIC/CNNC 
www.nti.org/db
/china/cnnc.ht
m 

Bureau of internat. Coop. / 
China National Nuclear 
Cooperation 

Accord sur le logiciel PULSAR 27/02/2004 26/02/2009 

BIC/CNNC 
www.nti.org/db
/china/cnnc.ht
m 

Bureau of internat. 
Coop./China National Nuclear 
Corporation 

Accord sur le logiciel ASTEC 14/06/2006 13/06/2011 

NNSA/NSC 
www.nti.org/db
/china/nnsa.ht
m 

Administration Nationale de 
Sûreté et son appui technique 
NSC 

 
Accords sur les logiciels ESCADRE et 
ICARE 

 
06/03/1998 

 
Tacite 

Reconduction 
 

NNSA/NSC 
www.nti.org/db
/china/nnsa.ht
m 

Administration nationale de 
sûreté chinoise et son appui 
technique NSC 

Accord sur le logiciel CATHARE 19/10/1990 
Tacite 

Reconduction 
 

Corée 

KINS 
www.kins.re.kr  

Korea Institute of Nuclear 
Safety 

Accord de coopération dans le domaine 
de la radioprotection et de la sûreté 
nucléaire 

10/04/2001 09/04/2006 

KINS 
www.kins.re.kr 

Korea Institute of Nuclear 
Safety 

Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 12/05/2003 11/05/2013 

KAERI/KINS 
www.kaeri.re.k
r 

Korea Atomic Energy 
Research Institute 
Korea Institute of Nuclear 
Safety 

Accord de coopération sur la gestion des 
accidents graves 05/04/2004 04/04/2009 

KAERI 
www.kaeri.re.k
r  

Korea Atomic Energy 
Research Institute 

Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 07/06/1991 

Fin du 
programme 

PHEBUS PF 

KAERI 
www.kaeri.re.k
r 

Korea Institute of Nuclear 
Safety 

Accord de coopération dans le domaine 
de la sûreté nucléaire et de la 
radioprotection 

10/04/2001 Tacite 
reconduction 

KAERI 
www.kaeri.re.k
r 

Korea Atomic Energy 
Research Institute 

Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 08/03/1991 

Fin du 
programme 

PHEBUS PF 
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KAERI 
www.kaeri.re.k
r 

Korea Atomic Energy 
Research Institute Accord  sur le logiciel  SCANAIR 24/02/2004 

Fin du 
programme 

CABRI boucle 
à eau 

KIRAMS 
www.kirams.re
.kr 

Korea Institute of Radiological 
and Medical Sciences  

Accord de coopération dans le domaine 
de l’organisation médicale en cas 
d’urgence radiologique 

30/09/2005 29/09/2010 

Cuba 

CPHR 
www.cphr.edu.
cu/index.htm  

Centro de Protección e 
Higiene de las Radiaciones 

Accord de coopération dans le domaine de 
la radioprotection 03/12/2002 02/12/2007 

Egypte 

AEA 
www.frcu.eun.
eg/www/home
page/aea/aea/
htm 

Atomic Energy Authority of 
Egypt 
 

Accord d'assistance sur les accidents 
radiologiques 05/07/1993 Tacite 

reconduction 

Espagne 

CSN 
www.csn.es Consejo de Seguridad Nuclear Accord de coopération sur le programme 

CABRI boucle à eau 27/04/2005 27/04/2009 

ETATS-UNIS 

NRC 
www.nrc.gov  

Nuclear regulatory 
Commission 

Accord de coopération dans le domaine de 
la sureté nucléaire 04/08//2006 04/08/2011 

NRC 
www.nrc.gov 

Nuclear regulatory 
Commission 

Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 18/04/1991 

Fin du 
programme 

PHEBUS PF 

NRC 
www.nrc.gov 

Nuclear regulatory 
Commission Extension de l’accord CABRI boucle à eau 31/08/2006 23/03/2010 

NRC 
www.nrc.gov 

Nuclear regulatory 
Commission 

Accord  de coopération sur le programme 
Terme source 31/08/2006 31/08/2011 

TSI 
www.tsi.com TSI Incorporated Accord de licence sur un spectromètre de 

particules 06/06/1996 24/05/2014 

NRC 
www.nrc.gov 

Nuclear regulatory  
Commission 

Accord de coopération dans le domaine des 
accidents graves 28/02/2002 28/02/2007 
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DOE 
www.doe.gov Department of energy Accord de coopération sur la protection et la 

surveillance des matières nucléaires 07/07/2006 Tacite 
reconduction 

EPRI 
http://my.epri.c
om  

Electric Power Research 
Institute 

Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 24/10/2001 31/12/2008 

Finlande 

CTR/VTT 
www.vtt.fi  

Technical Research Centre of 
Finland 

Accord de coopération dans le domaine de 
la sûreté nucléaire et de la radioprotection. 19/07/2006 19/07/2011 

VTT 
www.vtt.fi VTT Energy Accord de coopération sur le programme 

CABRI boucle à eau 29/08/2001 29/08/2011 

VTT/LTKK 
www.vtt.fi 

Université technologique de 
Lappeenranta Accord sur le logiciel CATHARE 14/12/1988 Tacite 

reconduction 

Grèce 

NKUA et 
AUTH 

Université d’Athènes 
Université Aristote de 
Thessaloniki 

Accord de coopération CORSSA dans le 
domaine de la séismologie en Grèce 
 

1/10/2003 1/10/2008 

Hongrie 

AEKI 
www.kfku.hu 

Hungarian Academy of 
Sciences 

Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 24/02/2003 24/02/2009 

AEKI 
www.kfku.hu 

Hungarian Academy of 
Sciences Accord sur le logiciel SESAME-CONRAD  21/11/1995 Tacite 

reconduction 

AEKI 
www.kfku.hu 

Hungarian Academy of 
Sciences Accord sur le logiciel CATHARE 05/09/1994 Tacite 

reconduction 

AEKI 
www.kfku.hu 

Hungarian Academy of 
Sciences 

Accord sur les logiciels ICARE, ICARE-
ESCADRE-SOPHAEROS 30/08/1991 Tacite 

reconduction 

HAEA/NSD 
www.haea.gov
.hu  

Hungarian Atomic Energy 
Authority Nuclear Safety 
Directorate 

Accord sur le logiciel SESAME-VVER 17/02/2000 Tacite 
reconduction 
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VEIKI 
www.veiki.hu 

Atomic Energy Institute Accord sur le logiciel ASTEC 06/02/2001 Tacite 
reconduction 

VEIKI 
www.veiki.hu 

Atomic Energy Institute Accord sur le logiciel SESAME-CONRAD 21/11/1995 Tacite 
reconduction 

VEIKI 
www.veiki.hu 

Atomic Energy Institute Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 27/05/2003 27/05/2009 

Inde 

BARC 
www.barc.erne
t.in  

Bhabha Atomic Research 
Center 

 
Accord de coopération dans le domaine de 
la sûreté des réacteurs nucléaires 
 

04/07/2005 04/07/2010 

Italie 

U/PISE Université de PISE Accord sur le logiciel CATHARE 05/05/1989 Tacite 
reconduction 

ENEA 
www.enea.it  

Ente per le nuove tecnologie, 
l’energia et l’ambiente Accord sur le logiciel ICARE-ESCADRE  29/05/1992 Tacite 

reconduction 

ENEA 
www.enea.it  

Ente per le nuove tecnologie, 
l’energia et l’ambiente Accord sur le logiciel CATHARE  08/04/1994 Tacite 

reconduction 

INGV 
www.ingv.it 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia Accord cadre de cooperation 25/10/2004 25/10/2007 

Roma la 
Sapienza 
www.uniroma1
.it 

Université Roma la Sapienza Accord cadre de cooperation 24/06/2006 24/03/2011 

Japon 

JNC 
www.jnc.go.jp/j
ncweb/index.ht
m   

Japan Nuclear Cycle 
Development Institute 

Accord de coopération dans le domaine 
de la recherche en sûreté nucléaire et de 
la radioprotection 

2003 2008 
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JAERI 
www.jaeri.go.jp
/english  

Japan Atomic Energy 
Research Institute 

Accord de coopération dans le domaine 
de la sûreté nucléaire et de la 
radioprotection 

 
05/12/2003 

 
04/12/2008 

JAEA 
www.jaea.go.jp
/english 

Japan Atomic Energy Agency 
Accord de coopération dans le domaine 
de la sûreté nucléaire et de la 
radioprotection 

28/03/2006 27/09/2011 

JNES 
www.jnes.go.jp 

Japan Nuclear Energy Safety 
Organisation 

Accord de coopération dans le domaine 
de la sûreté nucléaire 01/10/2003 

 

JNES 
www.jnes.go.jp 

Japan Nuclear Energy Safety 
Organisation 

Accord de coopération dans le domaine 
de la sûreté nucléaire 01/10/2003 

Extension pour 
5 ans par 
avenant 

JNES 
www.jnes.go.jp 

Japan Nuclear Energy Safety 
Organisation 

            
 
Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 
 

 
 

01/10/2003 

 
Fin du 

programme 
PHEBUS PF 

SHIMIZU 
www.shimz.co.
jp 

SHIMIZU Corporation. Accord de coopération dans le domaine 
des études sismiques 01/03/2002 31/12/2006 

Lithuanie 

LEI 
www.lei.it Lithuanian Energy Institute Accord de coopération sur le programme 

PHEBUS PF 16/05/2005 16/05/2011 

Maroc 

CNESTEN 
www.cnesten.
org.ma  

Centre National de l’Energie, 
des Sciences et Techniques 
Nucléaires 

Accord de coopération dans le domaine de 
la sûreté nucléaire et de la radioprotection 19/02/2003 18/02/2008 

Norvège 

NRPA 
www.nrpa.no  

Norwegian Radiation 
Protection Authority  

Accord de coopération sur la sûreté des 
activités traitant des matières radioactives 31/10/2005 31/10/2010 
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NRPA 
www.nrpa.no 

Norwegian Radiation 
Protection Authority 

Accord de coopération sur la sûreté 
radioprotection 23/05/2006 23/05/2011 

Pologne 

Akademia 
Swietokrzyska 
www.pu.kielce.
pl  

Akademia Swietokrzyska 
Holycross Cancer Center 

Accord de recherche de radiosensibilité des 
patients traités par radiothérapie 10/2006 2007 

 République tchèque 

UJV (ou NRI) 
www.nri.cz 

Ustav Jaderneho Vyzkumu 
Rez Accord sur le logiciel CATHARE 10/02/1995 Tacite 

reconduction 

UJV (ou NRI) 
www.nri.cz 

Ustav Jaderneho Vyzkumu 
Rez Accord sur le logiciel SESAM-CONRAD 22/12/1994 Tacite 

reconduction 

UJV (ou NRI) 
www.nri.cz 

Ustav Jaderneho Vyzkumu 
Rez Accord sur le logiciel ASTEC 20/12/2000 Tacite 

reconduction  

UJV (ou NRI) 
www.nri.cz 

Ustav Jaderneho Vyzkumu 
Rez 

Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 31/05/2004 31/05/2010 

UJV (ou NRI) 
www.nri.cz 

Ustav Jaderneho Vyzkumu 
Rez 

Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 06/12/2002 06/12/2012 

SUJB ou 
SONS 
www.sujb.cz  

State Office on Nuclear Safety Accord sur le logiciel SESAME-VVER 31/03/2000 Tacite 
reconduction 

Royaume uni 

HSE 
www.hse.gov.
uk 

Health and Safety Executive Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 31/01/2001 31/01/2011 

NRPB 
www.hpa.org.u
k/radiation 

National Radiological 
Protection Board 

Accord d’analyses en cas d’urgence 
biologique 22/09/2004 indéterminée 

British Energy 
www.british-
energy.com 

British Energy Accord de confidentialité 21/06/2001 21/06/2015 
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KINS 
COLLEGE KINS COLLEGE Accord de recherche et développement 17/09/2005 17/09/2008 

Russie 

SEC-NRS 
www.gosnadzo
r.ru/aboutNTC
_YRB.html  
(site en russe) 

Scientific Engineering Center 
Nuclear Radiation Safety 

Accord de coopération dans le domaine 
de la sureté nucléaire 16/04/2003 15/04/2008 

ROSATOM 
www.minatom.
ru  (site en 
russe) 

Rosatom  Agence Fédérale 
pour l’Energie Atomique 

Accord de coopération dans le domaine 
de l'utilisation pacifique  de l'énergie 
atomique entre le CEA et ROSATOM 

10/03/1993 Tacite 
reconduction 

IBRAE RAN 
www.ibrae.ac.r
u  

Institut de Sûreté Nucléaire de 
l’Académie des Sciences de 
Russie 

Accord de coopération dans le domaine 
de la sûreté nucléaire et de la 
radioprotection 

09/06/2006 08/06/2011 

IBPH 
www.srcibph.r
u  

Institut de Biophysique de 
Moscou 

Accord de coopération dans le domaine 
de la radioprotection 01/12/2005 30/11/2010 

MRRC RAMS 
www.mrrc.obni
nsk.ru  

Medical Radiological Research 
Center of Russian Academy of 
Medical Sciences 

Accord de coopération sur la 
reconstitution dosimétrique individuelle 
accidentelle 

24/03/2005 23/03/2010 

RRC KI  
www.kiae.ru/e
ng/cont/cont.ht
m   

RRC KI Institut Kurchatov Protocole d'accord sur la coopération en 
matière de sûreté nucléaire 08/02/2005 07/02/2010 

ISTC 
www.istc.ru  

Instances ISTC International 
Scientific Technical Center 

Accord pour la mise en œuvre de projets 
dans les domaines des accidents graves, 
de la criticité et de la protection de 
l’homme 

13/06/2001 

 

Slovaquie 

VUJE 
www.vuje.sk  

Vystummy Ustav Jedrovych 
Elektrarni, Trnava 

Accord de coopération dans le domaine de 
la sûreté nucléaire et de la protection 30/04/1993 30/04/2008 

VUJE 
www.vuje.sk  

Vystummy Ustav Jedrovych 
Elektrarni, Trnava 

Accord sur les logiciels ESCADRE et 
ICARE 16/03/1994 Tacite 

reconduction 

VUJE 
www.vuje.sk  

Vystummy Ustav Jedrovych 
Elektrarni, Trnava Accord sur le logiciel CATHARE 12/06/1992 Tacite 

reconduction 

VUJE 
www.vuje.sk  

Vystummy Ustav Jedrovych 
Elektrarni, Trnava 

Accord d’adaptation du logiciel SESAME-
CONRAD aux réacteurs VVER 21/02/1995 Tacite 

reconduction 
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UJD/SR 
www.ujd.gov.s
k  

Urad Jadroveho Dozoru 
Slovenskej Republiky Accord sur le logiciel SESAME-VVER 04/10/2000 Tacite 

reconduction 

VUJE 
www.vuje.sk 

Vystummy Ustav Jedrovych 
Elektrarni, Trnava 

Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 03/02/2003 03/02/2013 

UJD/SR 
www.ujd.gov.s
k 

Urad Jadroveho Dozoru 
Slovenskej Republiky Accord sur le logiciel SESAME-VVER 10/04/2000 Tacite 

reconduction  

Slovénie 

JSI 
www.ijs.si Jozef Stefan Institute Accord de coopération sur le programme 

PHEBUS PF 10/12/2002 06/12/2008 

Suède 

SKI 
www.ski.se  

Statens Kaernkraftinspektion Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 09/12/2000 09/12/2008 

SKI 
www.ski.se  

Statens Kaernkraftinspektion Accord de coopération sur le stockage de 
combustibles usés 26/04/2004 30/06/2007 

SKI 
www.ski.se  

Statens Kaernkraftinspektion Accord de coopération en radioprotection 15/03/2005 15/03/2010 

Suisse 

PSI 
www.psi.ch  

Paul Scherrer Institut Accord de coopération sur le programme 
PHEBUS PF 12/04/1997 

Fin du 
programme 

PHEBUS PF 

HSK 
www.hsk.ch 

Swiss Federal Nuclear Safety 
Inspectorate 

Accord de coopération sur le programme 
CABRI boucle à eau 23/08/2001 31/08/2006 

PSI 
www.psi.ch 

Paul Scherrer Institut Accord de coopération sur le programme 
Terme source 28/03/2006 28/03/2012 

PSI 
www.psi.ch 

Paul Scherrer Institut Accord de coopération pour la participation 
au projet PSI Artiste  04/09/2003 28/02/2008 

PSI 
www.psi.ch 

Paul Scherrer Institut Accord sur le logiciel SCANAIR 17/12/2002 
 

Tunisie 

CNRP Centre National de 
Radioprotection 

Accord de coopération dans le domaine de 
la radioprotection 16/11/2004 15/11/2009 
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Ukraine 

SSTC-NRS 
www.sstc.kiev.
ua  

State Scientific and Technical 
Centre on Nuclear and 
Radiation Safety 

Accord de coopération dans le domaine de 
la sûreté nucléaire 3/07/2006 02/07/2011  

STCU, IGS, 
UIAR 

The Science and Technology 
Centre in Ukraine, Institute of 
Geological Sciences of 
National Academy of sciences 
of the Ukraine, Ukrainian 
Institute of Agricultural 
Radiology 

Accord de coopération pour la mise en 
œuvre de projets 01/09/2004 31/08/2008 

Vietnam 

VAEC 
www.vaec.gov 

Vietnam Atomic Energy 
Commission 

Accord de coopération dans le domaine de 
la de la sûreté nucléaire et de la 
radioprotection 

12/04/2005 11/04/2010 

VARANSAC 
www.varansac
.org.vn 

Vietnam Agency for Radiation 
and Nuclear Safety and 
Control 

Accord de coopération dans le domaine de 
la de la sûreté nucléaire et de la 
radioprotection 

06/07/2006 05/07/2011 

 


